ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 506/13 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

o aumento populacional e de demanda a ações e serviços de
saúde em municípios do estado, previstos para o período de verão 2013/2014;

que as ações e serviços de saúde devem ser desenvolvidos pelos
municípios, com a cooperação técnica e financeira do Estado e da União;

que o aumento de fluxo de pessoas e de população em
municípios do Estado durante o período de verão implica necessidade de
incremento das ações de Vigilância em Saúde, especialmente pelo aumento do
risco de ocorrência de surtos ou epidemias de dengue;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 11/10/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a transferência de recursos financeiros para o
financiamento de ações de Vigilância da Dengue, a serem transferidos aos
Fundos Municipais de Saúde dos 157 municípios priorizados, no valor total de
R$ 3.187.196,00, visando à intensificação de ações de prevenção da dengue
e controle do Aedes Aegypti, no período do Verão 2013/2014.

§ 1º - Os municípios foram priorizados a partir dos seguintes
critérios: infestação por Aedes aeypti no ano de 2013; fronteira internacional e
variação populacional sazonal (incluindo municípios de litoral).

§ 2º - O cálculo dos valores correspondentes a cada município
foi definido de acordo com os seguintes parâmetros:

per capita (calculado a partir da divisão do montante a ser
repassado pela soma da população dos municípios priorizados, segundo
IBGE/Estimativa 2012);

piso mínimo de R$ 4.000,00;
atribuição de peso diferenciado segundo classificação de risco,

que incluiu: Infestação por Aedes aegypti (peso 3); Infestação por Aedes
aegypti+circulação viral autóctone nos últimos 03 anos (peso 4); Fronteira
internacional + infestação por Aedes aegypti (peso 3); Fronteira internacional
ou Litoral/Balneários do Verão Numa Boa (peso 1).

§ 3º - Os valores a serem repassados pelo Fundo Estadual de
Saúde aos Fundos Municipais de Saúde, constantes do Anexo I, serão
provenientes do Tesouro Estadual.

§ 4º - Os valores deverão ser empregados priorizando a
ampliação da estrutura, constituição e/ou manutenção de equipes de campo de
vigilância do Aedes aegypti e contemplando as demais ações preconizadas pelo
Programa Nacional de Controle da Dengue.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

§ 5º - As ações serão acompanhadas pelo Programa Estadual de
Controle da Dengue no âmbito das Coordenadorias Regionais de Saúde e do
Centro Estadual de Vigilância em Saúde e a prestação de contas do recurso em
pauta será efetivada através do Relatório de Gestão Municipal, conforme
legislação vigente.

Art.3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 14 de outubro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

*Republicada por alteração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 506/13 – CIB/RS

CRS Município Pop estima
tiva 2012 Critério Inclusão Valor Final de Repasse (R$)

7 ACEGUA 4465 Front Intern R$ 4.000,00
17 AJURICABA 7187 Infest/Circ Viral R$ 4.000,00
14 ALECRIM 6828 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
19 ALPESTRE 7689 Infestado R$ 4.000,00
2 ALVORADA 197441 Infestado R$ 78.354,00
2 ARAMBARE 3660 Balneário R$ 4.000,00

18 ARROIO DO SAL 8113 Balneário R$ 4.000,00
17 AUGUSTO PESTANA 6990 Infestado R$ 4.000,00
7 BAGE 117090 Infest/Front Intern R$ 46.467,00

18 BALNEARIO PINHAL 11371 Balneário R$ 4.000,00
10 BARRA DO QUARAI 4032 Front Intern R$ 4.000,00
2 BARRA DO RIBEIRO 12682 Balneário R$ 4.000,00
5 BENTO GONCALVES 107075 Infestado R$ 42.492,00

14 BOA VISTA DO BURICA 6573 Infestado R$ 4.000,00
19 BOM PROGRESSO 2253 Infestado R$ 4.000,00
12 BOSSOROCA 6753 Infestado R$ 4.000,00
2 CACHOEIRINHA 119896 Infestado R$ 47.580,00

12 CAIBATE 4914 Infestado R$ 4.000,00
19 CAICARA 4995 Infestado R$ 4.000,00
2 CAMAQUA 63124 Infestado R$ 25.050,00

14 CAMPINA DAS MISSOES 5982 Infest/Circ Viral R$ 4.000,00
17 CAMPO NOVO 5269 Infestado R$ 4.000,00
14 CANDIDO GODOI 6451 Infest/Circ Viral R$ 4.000,00
1 CANOAS 326505 Infestado R$ 129.573,00

18 CAPAO DA CANOA 43783 Balneário R$ 5.791,00
6 CARAZINHO 59569 Infestado R$ 23.639,00

17 CATUIPE 9191 Infest/Circ Viral R$ 4.863,00
5 CAXIAS DO SUL 446911 Infestado R$ 177.356,00

12 CERRO LARGO 13384 Infest/Circ Viral R$ 7.081,00
15 CHAPADA 9322 Infestado R$ 4.000,00
17 CHIAPETTA 3979 Infestado R$ 4.000,00
3 CHUI 6031 Front Intern R$ 4.000,00

18 CIDREIRA 13240 Balneário R$ 4.000,00
15 CONSTANTINA 9742 Infestado R$ 4.000,00
17 CORONEL BARROS 2460 Infestado R$ 4.000,00
15 CORONEL BICACO 7645 Infestado R$ 4.000,00
17 CRISSIUMAL 13919 Infest/Front Intern/ Circ Viral R$ 7.365,00
3 CRISTAL 7378 Balneário R$ 4.000,00
9 CRUZ ALTA 62138 Infestado R$ 24.659,00

19 DERRUBADAS 3111 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
12 DEZESSEIS DE NOVEMBRO 2779 Infestado R$ 4.000,00
7 DOM PEDRITO 38670 Front Intern R$ 5.115,00

14 DOUTOR MAURICIO CARDOSO 5160 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
2 ELDORADO DO SUL 35412 Infestado R$ 14.053,00
8 ENCRUZILHADA DO SUL 24671 Infestado R$ 9.790,00

12 ENTRE-IJUIS 8823 Infestado R$ 4.000,00
11 ERECHIM 97404 Infestado R$ 38.654,00
19 ERVAL SECO 7682 Infestado R$ 4.000,00
19 ESPERANCA DO SUL 3200 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
6 ESPUMOSO 15241 Infestado R$ 6.048,00
1 ESTEIO 80862 Infestado R$ 32.090,00

12 EUGENIO DE CASTRO 2721 Infestado R$ 4.000,00
5 FARROUPILHA 64893 Infestado R$ 25.752,00

19 FREDERICO WESTPHALEN 29158 Infestado R$ 11.571,00
5 GARIBALDI 31328 Infestado R$ 12.432,00

12 GARRUCHOS 3168 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
14 GIRUA 16823 Infestado R$ 6.676,00
2 GRAVATAI 259138 Infestado R$ 102.838,00
2 GUAIBA 95340 Infestado R$ 37.835,00

12 GUARANI DAS MISSOES 7983 Infestado R$ 4.000,00
3 HERVAL 6739 Front Intern R$ 4.000,00

14 HORIZONTINA 18446 Infestado R$ 7.320,00
17 HUMAITA 4873 Infestado R$ 4.000,00
9 IBIRUBA 19415 Infestado R$ 7.704,00

17 IJUI 79396 Infest/Circ Viral R$ 42.011,00
18 IMBE 18490 Balneário R$ 4.000,00
14 INDEPENDENCIA 6514 Infestado R$ 4.000,00
17 INHACORA 2251 Infestado R$ 4.000,00
19 IRAI 7902 Infestado R$ 4.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

CRS Município Pop estima
tiva 2012 Critério Inclusão Valor Final de Repasse (R$)

4 ITACURUBI 3432 Infestado R$ 4.000,00
10 ITAQUI 37916 Front Intern R$ 5.015,00
11 JACUTINGA 3607 Infestado R$ 4.000,00
3 JAGUARAO 27605 Front Intern R$ 4.000,00
4 JAGUARI 11320 Balneário R$ 4.000,00

17 JOIA 8339 Infestado R$ 4.000,00
10 MANOEL VIANA 7084 Balneário R$ 4.000,00
6 MARAU 37573 Infestado R$ 14.910,00

12 MATO QUEIMADO 1766 Infestado R$ 4.000,00
18 MOSTARDAS 12195 Balneário R$ 4.000,00
6 NAO-ME-TOQUE 16166 Infestado R$ 6.415,00

11 NONOAI 11962 Infestado R$ 4.747,00
4 NOVA PALMA 6347 Balneário R$ 4.000,00
1 NOVO HAMBURGO 239355 Infestado R$ 94.987,00

14 NOVO MACHADO 3806 Infestado R$ 4.000,00
18 OSORIO 41628 Balneário R$ 5.506,00
18 PALMARES DO SUL 10987 Balneário R$ 4.000,00
15 PALMEIRA DAS MISSOES 34016 Infestado R$ 13.499,00
17 PANAMBI 38881 Infestado R$ 15.429,00
6 PASSO FUNDO 187298 Infestado R$ 74.329,00
3 PEDRAS ALTAS 2164 Front Intern R$ 4.000,00
3 PELOTAS 329435 Infest/Balneário R$ 130.736,00

12 PIRAPO 2668 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
2 PORTO ALEGRE 1416714 Infest/Circ Viral R$ 749.630,00

14 PORTO LUCENA 5265 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
14 PORTO MAUA 2503 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
14 PORTO VERA CRUZ 1760 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
12 PORTO XAVIER 10463 Infest/Front Intern R$ 4.152,00
10 QUARAI 22873 Infest/Front Intern R$ 9.077,00
15 REDENTORA 10430 Infestado R$ 4.139,00
4 RESTINGA SECA 15828 Balneário R$ 4.000,00
3 RIO GRANDE 198842 Balneário/Front Intern R$ 26.303,00

19 RODEIO BONITO 5742 Infestado R$ 4.000,00
12 ROQUE GONZALES 7114 Infest/Front Intern R$ 4.000,00
10 ROSARIO DO SUL 39503 Balneário R$ 5.225,00
12 SALVADOR DAS MISSOES 2670 Infestado R$ 4.000,00
4 SANTA MARIA 263662 Infestado R$ 104.634,00
3 SANTA ROSA 69127 Infest/Circ Viral R$ 36.473,00

10 SANTA VITORIA DO PALMAR 30641 Balneário/Front Intern R$ 4.042,00
14 SANTANA DO LIVRAMENTO 81198 Infest/Front Intern R$ 32.131,00
4 SANTIAGO 48940 Infestado R$ 19.421,00

12 SANTO ANGELO 76205 Infest/Circ Viral R$ 40.322,00
18 SANTO ANTONIO DA PATRULHA 40086 Balneário R$ 5.302,00
12 SANTO ANTONIO DAS MISSOES 10987 Infestado R$ 4.360,00
17 SANTO AUGUSTO 13899 Infestado R$ 5.515,00
14 SANTO CRISTO 14301 Infestado R$ 5.675,00
12 SAO BORJA 61189 Infest/Front Intern R$ 24.282,00
4 SAO FRANCISCO DE ASSIS 19020 Balneário R$ 4.000,00

10 SAO GABRIEL 60478 Infestado R$ 24.000,00
2 SAO JERONIMO 22414 Balneário R$ 4.000,00

14 SAO JOSE DO INHACORA 2170 Infestado R$ 4.000,00
3 SAO JOSE DO NORTE 25761 Infest/Balneário R$ 10.223,00
1 SAO LEOPOLDO 217189 Infestado R$ 86.191,00
3 SAO LOURENCO DO SUL 43024 Balneário R$ 5.691,00

12 SAO LUIZ GONZAGA 34235 Infest/Circ Viral R$ 18.114,00
17 SAO MARTINHO 5691 Infestado R$ 4.000,00
12 SAO MIGUEL DAS MISSOES 7436 Infestado R$ 4.000,00
12 SAO NICOLAU 5625 Infest/Circ Viral R$ 4.000,00
14 SAO PAULO DAS MISSOES 6240 Infestado R$ 4.000,00
12 SAO PEDRO DO BUTIA 2875 Infestado R$ 4.000,00
4 SAO PEDRO DO SUL 16275 Balneário R$ 4.000,00
4 SAO SEPE 23674 Infestado R$ 9.395,00
4 SAO VICENTE DO SUL 8456 Balneário R$ 4.000,00
1 SAPUCAIA DO SUL 132197 Infestado R$ 52.462,00

15 SARANDI 21757 Infestado R$ 8.634,00
19 SEBERI 10829 Infestado R$ 4.297,00
17 SEDE NOVA 2982 Infestado R$ 4.000,00
14 SENADOR SALGADO FILHO 2797 Infestado R$ 4.000,00
12 SETE DE SETEMBRO 2089 Infestado R$ 4.000,00
6 TAPEJARA 20017 Infestado R$ 7.943,00
2 TAPES 16681 Balneário R$ 4.000,00

18 TAVARES 5353 Balneário R$ 4.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

CRS Município Pop estima
tiva 2012 Critério Inclusão Valor Final de Repasse (R$)

19 TENENTE PORTELA 13625 Infest/Circ Viral R$ 7.209,00
18 TERRA DE AREIA 10070 Balneário R$ 4.000,00
19 TIRADENTES DO SUL 6305 Front Intern R$ 4.000,00
18 TORRES 35227 Balneário R$ 4.659,00
18 TRAMANDAI 43178 Balneário R$ 5.711,00
14 TRES DE MAIO 23665 Infest/Circ Viral R$ 12.521,00
19 TRES PASSOS 23861 Infest/Circ Viral R$ 12.625,00
15 TRINDADE DO SUL 5767 Infestado R$ 4.000,00
14 TUCUNDUVA 5837 Infestado R$ 4.000,00
14 TUPARENDI 8409 Infest/Circ Viral R$ 4.449,00
12 UBIRETAMA 2239 Infestado R$ 4.000,00
10 URUGUAIANA 125209 Infest/Front Intern R$ 49.689,00
5 VERANOPOLIS 23315 Infestado R$ 9.252,00
2 VIAMAO 241190 Infest/Balneário R$ 95.716,00

12 VITORIA DAS MISSOES 3411 Infestado R$ 4.000,00
18 XANGRI-LA 13074 Balneário R$ 4.000,00

 TOTAL   R$ 3.187.196,00